
令和元年１２月１６日

令和元年度免許状更新講習 第１２回認定の概要

＜第１２回認定状況＞
認定大学等数 5大学等
必修領域（6時間） 2大学等、 15講習、 810人（通信等を除く)

17講習、 1,910人（通信等を含む)
選択必修領域（6時間） 2大学等、 15講習、 810人（通信等を除く)

31講習、 2,510人（通信等を含む)
選択領域（18時間） 5大学等、 22講習、 1,022人（通信等を除く)

53講習、 4,088人（通信等を含む)

＜第１２回までの認定累計＞
認定大学等数 578大学等
必修領域（6時間） 385大学等、1,131講習、133,303人（通信等を除く)

1,177講習、200,143人（通信等を含む)
選択必修領域（6時間） 414大学等、2,267講習、150,039人（通信等を除く)

2,415講習、377,349人（通信等を含む)
選択領域（18時間） 554大学等、8,716講習、148,447人（通信等を除く)

9,152講習、291,736人（通信等を含む)

【参考】
＜平成３０年度認定累計＞
認定大学等数 556大学等
必修領域（6時間） 373大学等、1,055講習、126,434人（通信等を除く)

1,093講習、181,764人（通信等を含む)
選択必修領域（6時間） 402大学等、2,205講習、142,552人（通信等を除く)

2,333講習、340,592人（通信等を含む)
選択領域（18時間） 533大学等、8,588講習、142,177人（通信等を除く)

8,962講習、274,007人（通信等を含む)

----------------------------------------------------------------------------------------------------

※必修領域、選択必修領域、選択領域のいずれも6時間以上の講習を開講。
※選択領域の受入人数は、18時間相当に換算している。



別紙１

（私立大学）

1 星槎大学

2 同朋大学

（指定教員養成機関）

3 北九州保育福祉専門学校

（その他法人）

4 公益財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構

5 公益社団法人学校教育開発研究所

令和元年度　免許状更新講習　第１２回認定大学等一覧



別紙２

【第１２回までの認定累計】

（通信等を除く） （通信等を含む）

385大学等 1,177講習 133,303人 200,143人

414大学等 2,415講習 150,039人 377,349人

554大学等 9,152講習 148,447人 291,736人

（内訳）

（通信等を除く） （通信等を含む）

必修領域 37大学等 235講習 15,532人 35,842人

選択必修領域 44大学等 367講習 18,007人 106,717人

選択領域 54大学等 994講習 19,791人 52,834人

必修領域 94大学等 297講習 38,545人 70,895人

選択必修領域 99大学等 688講習 41,281人 157,281人

選択領域 138大学等 2,820講習 40,589人 122,339人

必修領域 147大学等 353講習 47,465人 54,545人

選択必修領域 155大学等 852講習 54,757人 65,357人

選択領域 202大学等 3,102講習 49,168人 55,748人

必修領域 74大学等 144講習 16,565人 17,065人

選択必修領域 82大学等 275講習 18,410人 20,210人

選択領域 119大学等 1,336講習 21,195人 21,962人

必修領域 41大学等 78講習 8,931人 14,431人

選択必修領域 44大学等 115講習 9,771人 15,271人

選択領域 64大学等 504講習 9,219人 24,802人

必修領域 12大学等 17講習 2,045人 2,045人

選択必修領域 14大学等 29講習 2,395人 2,395人

選択領域 20大学等 115講習 2,925人 2,925人

必修領域 4大学等 4講習 325人 325人

選択必修領域 7大学等 13講習 800人 800人

選択領域 14大学等 61講習 1,223人 1,723人

必修領域 8大学等 11講習 1,050人 1,050人

選択必修領域 9大学等 17講習 1,415人 1,415人

選択領域 14大学等 115講習 1,975人 1,975人

必修領域 4大学等 8講習 850人 850人

選択必修領域 5大学等 11講習 1,058人 1,058人

選択領域 9大学等 19講習 579人 579人

必修領域 7大学等 11講習 995人 995人

選択必修領域 7大学等 15講習 1,145人 4,145人

選択領域 7大学等 24講習 628人 2,628人

必修領域 2大学等 2講習 190人 190人

選択必修領域 2大学等 2講習 190人 190人

選択領域 3大学等 9講習 133人 133人

必修領域 3大学等 17講習 810人 1,910人

選択必修領域 3大学等 31講習 810人 2,510人

選択領域 5大学等 53講習 1,022人 4,088人

※選択領域の受入人数は、18時間に換算した受入人数である。また、小数点以下を四捨五入しているため、

　内訳と計が一致しない場合がある。

大学等数

第１回

講習数

選択領域

選択必修領域

第４回

第６回

必修領域

受入人数

第３回

第７回

第９回

第11回

第12回

第10回

令和元年度免許状更新講習の認定状況
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平成29年度認定
（全13回認定分）

受入定員 受入定員
受入定員の
前年度比較

受入定員
受入予定人数
の前年度比較

（A） （B） （B-A) （C） （D） （D-B)
北海道 5,390 7,105 1,715 4,510 6,293 -812 6,905 4,103
青森県 1,540 1,635 95 1,635 1,640 5 1,970 1,168
岩手県 1,400 1,900 500 1,600 1,700 -200 1,704 1,215
宮城県 1,340 1,975 635 1,650 2,065 90 2,485 1,131
秋田県 950 1,570 620 1,000 1,020 -550 1,298 819
山形県 1,010 1,110 100 960 1,240 130 1,528 847
福島県 1,725 2,566 841 2,296 2,496 -70 2,812 1,682
茨城県 2,580 3,260 680 2,600 2,920 -340 4,148 2,333
栃木県 1,850 2,310 460 2,430 2,390 80 2,516 1,432
群馬県 2,340 2,500 160 2,570 2,800 300 3,463 1,617
埼玉県 3,116 3,531 415 3,125 4,350 819 8,007 4,495
千葉県 3,770 4,300 530 3,485 4,885 585 7,614 4,266
東京都 8,344 8,959 615 8,514 10,639 1,680 17,081 7,692

神奈川県 5,273 6,450 1,177 4,380 6,440 -10 7,626 5,400
新潟県 2,060 2,250 190 2,400 2,570 320 3,150 1,638
富山県 1,028 1,120 92 1,030 1,200 80 1,370 756
石川県 900 1,500 600 1,370 1,550 50 1,603 865
福井県 1,051 1,640 589 1,710 1,765 125 1,275 589
山梨県 820 900 80 900 920 20 1,190 752
長野県 1,600 1,920 320 1,740 2,130 210 2,915 1,775
岐阜県 2,330 3,220 890 3,100 2,450 -770 2,760 1,736
静岡県 3,032 4,804 1,772 2,430 4,390 -414 5,471 2,909
愛知県 4,789 5,259 470 4,664 5,534 275 7,979 4,119
三重県 1,375 1,735 360 1,580 1,590 -145 2,506 1,536
滋賀県 970 1,220 250 1,224 1,224 4 2,621 1,088
京都府 2,970 3,921 951 2,916 7,337 3,416 3,486 1,823
大阪府 6,800 7,610 810 7,230 8,875 1,265 10,400 6,072
兵庫県 3,510 4,874 1,364 3,310 4,980 106 7,995 4,110
奈良県 990 1,350 360 1,340 1,490 140 2,186 1,155

和歌山県 1,400 1,640 240 1,760 1,640 0 1,611 666
鳥取県 730               940 210 810 810 -130 913 505
島根県 1,080 1,780 700 1,730 1,630 -150 1,099 727
岡山県 2,340 2,320 -20 2,110 2,440 120 2,587 1,535
広島県 2,112 2,995 883 2,970 3,100 105 3,709 1,827
山口県 1,150 1,150 0 1,390 1,620 470 1,776 1,032
徳島県 660 780 120 820 820 40 1,226 663
香川県 1,280 1,750 470 1,630 1,720 -30 1,369 799
愛媛県 1,000 1,550 550 1,300 1,200 -350 1,671 1,067
高知県 780 1,080 300 1,080 1,040 -40 1,109 724
福岡県 3,530 4,090 560 3,440 4,520 430 5,379 3,016
佐賀県 1,070 1,410 340 1,410 1,570 160 1,383 749
長崎県 2,050 3,000 950 2,495 2,790 -210 2,059 1,031
熊本県 1,510 2,520 1,010 1,560 1,770 -750 2,601 1,422
大分県 800               1,100 300 950 1,080 -20 1,690 965
宮崎県 1,190             1,160 -30 1,220 1,630 470 1,510 1,036

鹿児島県 2,150 2,755 605 2,770 2,950 195 2,955 1,519
沖縄県 1,525 1,910 385 1,950 2,090 180 3,716 1,014
全国 27 10 -17 0 0 -10 － －

対面講習
小計

101,237 126,434 25,197 109,094 133,303 6,869 － －

通信等 44,310 55,330 11,020 55,690 66,840 11,510 － －
総計 145,547 181,764 36,217 164,784 200,143 18,379 164,427 89,420

※①のグループは最初の修了確認期限又は有効期間の満了日が令和2年3月31日（2020年3月31日）の現職教員、②のグループは修
了確認期限又は有効期間の満了日が令和3年3月31日(2021年3月31日)の現職教員。ただし、①のグループの現職教員のうち、既に平
成30年度に講習を受講している人数は把握していない。（平成31年1月現在）

平成29、30年度及び令和元年度更新講習の開設状況比較（必修領域）

平成30年度認定
（全13回認定分）

令和元年度認定
（第1～12回認定分）

（参考）
対象の現職教員数

令和元年度
開設予定
（平成30年
11月時点）

①期限が
R2.3.31

(2020.3.31)
（第10ｸﾞﾙｰﾌﾟ）

②期限が
R3.3.31

(2021.3.31)



平成29年度認定
（全13回認定分）

受入定員 受入定員
受入定員の
前年度比較

受入定員
受入予定人数
の前年度比較

（A） （B） （B-A) （C） （D） （D-B)
北海道 6,177 7,935 1,758 5,403 6,958 -977 6,905 4,103
青森県 1,700 1,675 -25 1,665 1,860 185 1,970 1,168
岩手県 1,780 1,990 210 1,600 2,140 150 1,704 1,215
宮城県 1,530 2,305 775 1,940 2,250 -55 2,485 1,131
秋田県 1,175 1,700 525 1,290 1,290 -410 1,298 819
山形県 1,020 1,110 90 960 1,240 130 1,528 847
福島県 1,955 2,666 711 2,496 2,646 -20 2,812 1,682
茨城県 2,710 3,330 620 1,950 3,070 -260 4,148 2,333
栃木県 2,060 2,610 550 2,703 2,683 73 2,516 1,432
群馬県 2,550 2,640 90 2,710 2,945 305 3,463 1,617
埼玉県 3,335 3,780 445 3,405 4,615 835 8,007 4,495
千葉県 4,305 4,360 55 3,470 5,275 915 7,614 4,266
東京都 9,839 12,070 2,231 9,294 13,322 1,252 17,081 7,692

神奈川県 5,515 7,830 2,315 5,570 7,426 -404 7,626 5,400
新潟県 2,975 3,635 660 3,945 3,935 300 3,150 1,638
富山県 1,330 1,344 14 1,185 1,431 87 1,370 756
石川県 950 1,570 620 1,430 1,610 40 1,603 865
福井県 1,094 1,648 554 1,738 1,793 145 1,275 589
山梨県 1,120 1,200 80 1,100 1,110 -90 1,190 752
長野県 1,960 2,060 100 1,670 2,260 200 2,915 1,775
岐阜県 2,520 3,265 745 3,065 2,877 -388 2,760 1,736
静岡県 3,342 4,854 1,512 2,450 4,455 -399 5,471 2,909
愛知県 5,224 5,764 540 5,324 6,154 390 7,979 4,119
三重県 1,400 1,810 410 1,570 1,713 -97 2,506 1,536
滋賀県 970 1,355 385 1,414 1,434 79 2,621 1,088
京都府 3,236 4,232 996 2,552 7,838 3,606 3,486 1,823
大阪府 7,171 8,155 984 7,905 9,240 1,085 10,400 6,072
兵庫県 4,117 6,241 2,124 3,755 6,254 13 7,995 4,110
奈良県 990 1,350 360 1,415 1,585 235 2,186 1,155

和歌山県 1,400 1,640 240 1,760 1,640 0 1,611 666
鳥取県 830               972 142 872 912 -60 913 505
島根県 1,140 1,920 780 1,330 1,436 -484 1,099 727
岡山県 2,406 2,716 310 2,666 2,736 20 2,587 1,535
広島県 2,219 3,250 1,031 3,200 3,430 180 3,709 1,827
山口県 1,143 1,261 118 1,474 1,674 413 1,776 1,032
徳島県 865 945 80 1,021 1,148 203 1,226 663
香川県 1,320 1,782 462 1,650 1,794 12 1,369 799
愛媛県 1,150 1,946 796 1,984 1,602 -344 1,671 1,067
高知県 870 1,050 180 1,130 1,090 40 1,109 724
福岡県 3,724 4,473 749 4,350 4,883 410 5,379 3,016
佐賀県 1,100 1,560 460 1,590 1,770 210 1,383 749
長崎県 2,404 3,500 1,096 2,735 2,825 -675 2,059 1,031
熊本県 2,010 2,862 852 2,011 2,266 -596 2,601 1,422
大分県 873               1,258 385 1,058 1,298 40 1,690 965
宮崎県 1,220             1,180 -40 1,260 1,820 640 1,510 1,036

鹿児島県 2,512 3,257 745 3,454 3,644 387 2,955 1,519
沖縄県 1,785 2,486 701 2,440 2,662 176 3,716 1,014
全国 27 10 -17 0 0 -10 － －

対面講習
小計

113,048 142,552 29,504 120,959 150,039 7,487 - -

通信等 164,670 198,040 33,370 210,660 227,310 29,270 － －
総計 277,718 340,592 62,874 331,619 377,349 36,757 164,427 89,420

平成29、30年度及び令和元年度更新講習の開設状況比較（選択必修領域）

平成30年度認定
（全13回認定分）

令和元年度
開設予定
（平成30年
11月時点）

令和元年度認定
（第1～12回認定分）

（参考）
対象の現職教員数

※①のグループは最初の修了確認期限又は有効期間の満了日が令和2年3月31日（2020年3月31日）の現職教員、②のグループは修了
確認期限又は有効期間の満了日が令和3年3月31日(2021年3月31日)の現職教員。ただし、①のグループの現職教員のうち、既に平成
30年度に講習を受講している人数は把握していない。（平成31年1月現在）

①期限が
R2.3.31

(2020.3.31)
（第10ｸﾞﾙｰﾌﾟ）

②期限が
R3.3.31

(2021.3.31)



学校を巡る
近年の状況

の変化

学習指導要
領の改訂の

動向等

法令改正及
び国の審議
会の状況等

様々な問題
に対する組
織的対応の

必要性

学校におけ
る危機管理
上の課題

学校を巡る
近年の状況

の変化

学習指導要
領の改訂の

動向等

学校を巡る
近年の状況

の変化

法令改正及
び国の審議
会の状況等

学校を巡る
近年の状況

の変化

様々な問題
に対する組
織的対応の

必要性

学校を巡る
近年の状況

の変化

学校におけ
る危機管理
上の課題

学習指導要
領の改訂の

動向等

法令改正及
び国の審議
会の状況等

学習指導要
領の改訂の

動向等

様々な問題
に対する組
織的対応の

必要性

学習指導要
領の改訂の

動向等

学校におけ
る危機管理
上の課題

法令改正及
び国の審議
会の状況等

様々な問題
に対する組
織的対応の

必要性

法令改正及
び国の審議
会の状況等

学校におけ
る危機管理
上の課題

様々な問題
に対する組
織的対応の

必要性

学校におけ
る危機管理
上の課題

免許法施行
規則第二条
第一項の表
備考第五号
に規定する
カリキュラ

ム・マネジメ
ント

育成を目指
す資質及び
能力を育む
ための主体
的・対話的
で深い学び
の実現に向
けた授業改

善

教育相談
（いじめ及

び不登校へ
の対応を含

む。）

進路指導及
びキャリア

教育

学校、家庭
及び地域の
連携及び協

働

道徳教育 英語教育
国際理解及
び異文化理

解教育

教育の情報
化（情報通
信技術を利
用した指導
及び情報教
育（情報モ
ラルを含
む。）等）

（イ） （ロ） （ハ） （ニ） （ホ） （イ）（ロ） （イ）（ハ） （イ）（ニ） （イ）（ホ） （ロ）（ハ） （ロ）（ニ） （ロ）（ホ） （ハ）（ニ） （ハ）（ホ） （ニ）（ホ） （ヘ） （ト） （チ） （リ） （ヌ） （ル） （ヲ） （ワ） （カ）
北海道 6,958 160 0 65 210 102 0 100 1,780 100 80 125 0 0 0 110 0 1,086 1,195 413 455 125 262 40 550
青森県 1,860 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 400 0 0 0 320 0 70 410 300 100 0 60 0 100
岩手県 2,140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 0 550 0 0 650 400 0 150 40 150 50
宮城県 2,250 0 350 0 0 70 290 0 60 0 0 0 0 0 0 450 0 355 215 0 40 170 140 0 110
秋田県 1,290 0 0 0 0 0 960 0 30 0 0 0 80 0 0 0 0 0 50 70 0 100 0 0 0
山形県 1,240 0 0 0 0 0 220 0 80 0 0 0 0 0 0 210 0 0 200 0 280 90 40 20 100
福島県 2,646 0 0 0 0 0 300 0 160 0 230 0 0 170 150 60 60 395 466 150 0 100 50 100 255
茨城県 3,070 100 100 0 0 0 370 0 0 345 160 55 0 105 50 0 95 190 435 95 175 90 205 380 120
栃木県 2,683 240 240 0 190 240 100 120 100 150 150 0 0 0 0 50 100 148 280 50 40 155 250 30 50
群馬県 2,945 165 50 0 50 180 300 0 0 0 140 100 0 0 0 200 0 390 210 200 260 320 80 200 100
埼玉県 4,615 180 100 100 50 400 270 85 30 0 0 0 0 0 60 200 0 710 680 200 380 230 230 410 300
千葉県 5,275 450 175 0 100 450 255 60 50 100 60 80 350 0 0 210 30 160 1,245 0 145 440 390 145 380
東京都 13,322 370 160 0 130 300 1,295 0 415 210 1,590 130 460 0 50 1,470 280 1,059 2,700 360 630 450 208 340 715

神奈川県 7,426 605 195 0 480 130 60 0 720 290 0 340 80 0 0 720 170 695 930 196 70 460 660 100 525
新潟県 3,935 0 30 0 0 0 100 0 340 0 100 330 240 30 0 150 80 290 1,050 340 40 100 335 250 130
富山県 1,431 30 0 0 0 0 0 0 150 80 320 0 0 0 0 70 0 95 240 80 45 40 0 76 205
石川県 1,610 0 0 0 0 0 180 0 30 0 0 270 0 0 180 0 0 250 340 270 30 60 0 0 0
福井県 1,793 0 170 0 0 0 0 145 230 0 360 0 0 0 0 210 0 240 80 0 40 40 110 0 168
山梨県 1,110 100 0 0 0 0 0 120 60 30 240 0 0 0 0 200 0 0 100 0 30 90 100 0 40
長野県 2,260 30 0 0 0 0 50 0 50 0 50 0 0 0 0 80 0 80 740 180 170 270 140 130 290
岐阜県 2,877 150 0 85 0 0 0 790 0 0 0 250 0 0 0 660 20 40 301 0 80 300 0 0 201
静岡県 4,455 340 0 0 0 0 450 0 417 100 0 80 0 0 0 115 0 505 1,668 0 330 225 0 125 100
愛知県 6,154 384 100 0 0 0 460 15 160 15 150 10 455 0 0 650 150 170 880 190 940 310 360 315 440
三重県 1,713 60 40 60 180 40 0 40 0 50 0 0 0 0 0 0 25 100 420 130 250 124 30 60 104
滋賀県 1,434 210 0 0 0 316 0 0 136 50 0 0 0 0 0 0 0 0 110 50 50 30 80 302 100
京都府 7,838 30 0 0 70 0 350 0 1,940 50 0 165 150 0 0 380 240 120 2,740 50 300 480 72 415 286
大阪府 9,240 410 60 0 60 100 350 0 1,440 315 0 245 910 70 0 705 155 520 1,210 305 410 710 315 260 690
兵庫県 6,254 1,030 110 0 0 40 120 0 180 0 60 400 350 0 0 32 40 327 1,570 140 370 250 255 170 810
奈良県 1,585 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 825 0 0 0 100 0 0 150 150 0 80 0 20 110

和歌山県 1,640 0 0 0 0 0 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 320 0 0 720 0 0 0 0
鳥取県 912 0 0 0 30 0 0 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 32 310 0 0 100 30 110 100
島根県 1,436 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 300 430 0 0 200 0 50 80 50 0 226
岡山県 2,736 320 0 0 0 0 320 0 70 120 100 180 120 0 0 330 60 236 30 70 190 130 380 50 30
広島県 3,430 0 0 0 0 0 470 0 250 60 200 120 40 40 0 0 30 630 600 110 140 210 60 210 260
山口県 1,674 144 0 60 105 200 60 0 0 0 0 0 0 0 0 168 40 70 196 40 270 50 56 115 100
徳島県 1,148 95 0 0 0 0 0 0 0 70 45 0 0 0 0 45 45 135 185 45 105 42 125 111 100
香川県 1,794 0 0 0 0 120 0 0 0 50 80 0 0 160 0 0 0 50 410 0 240 160 130 30 364
愛媛県 1,602 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 274 264 80 104 280 400 0 0 100 100
高知県 1,090 0 60 0 0 0 80 0 50 0 0 60 100 0 0 40 0 0 170 170 150 80 90 0 40
福岡県 4,883 36 35 0 0 60 215 50 0 230 50 800 80 220 0 705 40 420 786 100 190 386 170 100 210
佐賀県 1,770 0 0 0 0 120 260 0 210 0 0 0 0 0 0 0 0 30 540 0 160 190 30 60 170
長崎県 2,825 180 140 60 0 60 0 390 0 0 0 0 0 0 0 630 0 60 690 50 65 50 170 50 230
熊本県 2,266 40 0 0 110 60 100 40 40 0 0 0 0 0 100 237 80 240 290 40 230 110 228 60 261
大分県 1,298 0 0 0 0 0 0 0 130 160 0 0 0 0 0 0 30 190 300 0 100 80 48 80 180
宮崎県 1,820 270 160 0 200 0 0 0 0 120 100 0 0 0 0 0 0 0 200 120 290 130 140 0 90

鹿児島県 3,644 0 0 60 0 0 520 160 0 72 120 70 0 220 0 650 0 80 550 300 152 120 250 80 240
沖縄県 2,662 100 130 0 45 130 165 0 170 0 0 60 180 0 0 100 20 412 260 110 235 150 105 60 230
全国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

対面講習
小計

150,039 6,229 2,405 490 2,010 3,118 9,370 2,265 9,678 2,867 4,535 5,095 3,595 1,015 890 11,511 2,054 10,980 27,086 5,754 9,347 8,057 6,474 5,254 9,960

通信等 227,310 14,200 2,200 200 3,750 2,200 6,050 2,500 9,550 1,110 20 1,600 3,600 17,000 0 920 0 11,100 50,770 6,250 5,250 31,000 8,270 0 49,770
総計 377,349 20,429 4,605 690 5,760 5,318 15,420 4,765 19,228 3,977 4,555 6,695 7,195 18,015 890 12,431 2,054 22,080 77,856 12,004 14,597 39,057 14,744 5,254 59,730

令和元年度の更新講習の事項別開設状況（選択必修領域）

令和元年度認定【第1～12回認定分】

受入定員



平成29年度認定
（全13回認定分）

受入定員 受入定員
受入定員の
前年度比較

受入定員
受入予定人数
の前年度比較

（A） （B） （B-A) （C） （D） （D-B)
北海道 6,370 7,042 672 4,997 7,060 19 6,905 4,103
青森県 1,556 1,784 228 1,418 1,883 99 1,970 1,168
岩手県 1,595 1,887 292 595 1,814 -73 1,704 1,215
宮城県 1,890 2,224 334 1,987 2,488 264 2,485 1,131
秋田県 1,236 1,812 576 1,399 1,438 -374 1,298 819
山形県 991 1,055 64 910 1,152 97 1,528 847
福島県 2,152 2,273 121 2,223 2,462 189 2,812 1,682
茨城県 2,470 3,282 812 1,908 3,156 -127 4,148 2,333
栃木県 2,211 2,401 190 1,661 2,183 -218 2,516 1,432
群馬県 2,224 2,407 183 2,249 2,746 339 3,463 1,617
埼玉県 3,979 4,239 260 3,051 5,089 850 8,007 4,495
千葉県 3,727 4,262 535 3,045 4,980 718 7,614 4,266
東京都 11,826 12,924 1,098 10,144 13,950 1,026 17,081 7,692

神奈川県 5,127 5,885 758 3,424 6,324 439 7,626 5,400
新潟県 2,572 2,857 285 2,958 3,098 241 3,150 1,638
富山県 1,205 1,259 54 1,133 1,437 179 1,370 756
石川県 1,483 1,594 111 1,316 1,720 126 1,603 865
福井県 1,414 1,637 223 1,672 1,903 266 1,275 589
山梨県 955 940 -15 952 988 48 1,190 752
長野県 2,286 2,714 428 2,096 2,783 69 2,915 1,775
岐阜県 3,439 3,934 495 3,928 4,154 220 2,760 1,736
静岡県 3,675 5,373 1,698 2,485 4,768 -604 5,471 2,909
愛知県 5,968 6,249 281 5,097 6,880 631 7,979 4,119
三重県 1,481 1,912 431 1,567 1,660 -251 2,506 1,536
滋賀県 1,260 1,477 217 733 1,492 15 2,621 1,088
京都府 3,946 4,197 251 1,883 4,977 780 3,486 1,823
大阪府 6,643 7,574 931 6,986 8,766 1,191 10,400 6,072
兵庫県 3,756 4,938 1,182 3,536 5,428 490 7,995 4,110
奈良県 833 1,803 970 933 1,693 -110 2,186 1,155

和歌山県 1,504 1,858 354 1,812 1,760 -98 1,611 666
鳥取県 900               1,012 112 832 928 -83 913 505
島根県 1,156 1,344 188 1,481 1,667 323 1,099 727
岡山県 2,346 2,441 95 2,225 2,578 138 2,587 1,535
広島県 2,910 3,705 795 3,230 3,856 151 3,709 1,827
山口県 1,419 1,445 26 1,384 1,558 113 1,776 1,032
徳島県 1,363 1,271 -92 993 938 -333 1,226 663
香川県 1,489 2,044 555 1,800 1,944 -100 1,369 799
愛媛県 1,397 2,033 636 1,831 1,779 -254 1,671 1,067
高知県 1,128 1,204 76 1,096 1,048 -157 1,109 724
福岡県 4,271 5,238 967 4,102 5,557 319 5,379 3,016
佐賀県 1,179 1,355 176 1,175 1,270 -85 1,383 749
長崎県 2,434 3,527 1,093 2,852 2,999 -528 2,059 1,031
熊本県 1,684 2,866 1,182 1,826 2,266 -600 2,601 1,422
大分県 883               1,086 203 996 1,250 164 1,690 965
宮崎県 1,363             1,426 63 1,240 1,623 197 1,510 1,036

鹿児島県 3,324 3,894 570 3,900 4,509 615 2,955 1,519
沖縄県 1,928 2,480 552 2,107 2,443 -37 3,716 1,014
全国 27 10 -17 0 0 -10 － －

対面講習
小計

120,975 142,176 21,201 111,166 148,447 6,271 － －

通信等 97,493 131,830 34,337 99,830 143,290 11,460 － －
総計 218,468 274,006 55,538 210,996 291,737 17,730 164,427 89,420

※「開設予定」、「受入定員」は18時間相当に換算しているため、個別の値と総計値で誤差が生じることがある。

※①のグループは最初の修了確認期限又は有効期間の満了日が令和2年3月31日（2020年3月31日）の現職教員、②のグループは修
了確認期限又は有効期間の満了日が令和3年3月31日(2021年3月31日)の現職教員。ただし、①のグループの現職教員のうち、既に平
成30年度に講習を受講している人数は把握していない。（平成31年1月現在）

平成29、30年度及び令和元年度更新講習の開設状況比較（選択領域）

平成30年度認定
（全13回認定分）

令和元年度認定
（第1～12回認定分）

（参考）
対象の現職教員数

令和元年度
開設予定
（平成30年
11月時点）

②期限が
R3.3.31

(2021.3.31)

①期限が
R2.3.31

(2020.3.31)
（第10ｸﾞﾙｰﾌﾟ）


